in obiectum im Urteilsakt schwächt sich ~~aus~~ dem Sachzusammenhang her zur natürlichen Bezeichnungsrichtung des actus interior als eines signum naturale et intellectuale ab⁹⁾ und ist in diesem Falle sicherlich nicht identisch mit Kilbers Verständnis der Repräsentation als einer an ihr selbst repräsentativen Erkenntnistendenz, die nicht durch das Objekt, sondern durch ihren eigenen modus attingendi et tendendi spezifiziert wird.¹⁰⁾ Diese vorläufigen Einschränkungen mögen den Horizont abgeben, in dem sich die nähere Analyse der vielgestaltigen Repräsentationsaussagen des Doctor ingeniosissimus ohne weiteren konstruktiven Torgriff vollziehen soll.

causa, licet in repraesentatione voluntatis errantis.

7) Vgl. Heinrich Kilber SJ (1710-83) 175 in seinem 'Tractatus de virtutibus theologicis', der später in die 'Theologia Wirceburgensis' aufgenommen wurde (RR. Patrum Societatis Jesu Theologia dogmatica polemica, scholastica et moralis, praelectionibus publicis in alma Universitate Wirceburgensi accommodata. Ed. altera, Paris 1852f., t. IV, 2, p. 15): ...ad hoc ut revelatio se habeat ut motivum seu objectum formale quod, non requiritur vera et realis ejus existentia, sed sufficit illam intentionaliter et repraesentative existere. ...

8) Andreas, l.c., f. 78vb: Ad sextum. ...si autem voluntas agat gratia deterioris, illud non est causa finalis per se ex natura rei, sed ex institutione voluntatis inordinatae. sicut autem illud est causa finalis in reputatione voluntatis, ita est nobilitas in reputatione et institutione voluntatis.

9) Cf. I Sent., d. 46, q. 4, f. 234vb (ad arg. c. resp.): Tertius modus respondendi, quod possibile est illum actum (nämlich die dem geschaffenen Intellekt verliehene notitia certa et infallibilis de eventu contingentis futuri) numquam fuisse significativam, cognitionem, apparentiam, iudicium vel assensum nisi quod est B esse futurum; ... - Contra. primo: ...sit A nomen absolutum illius actus praeteriti; tunc sic: A actus non potest non fuisse; ergo non potest non fuisse cognitio et significatio talis obiective significati. ...consequentia probatur. ...tum: quia i actus fuit essentialiter naturalis significatio et repraesentativa talis obiecti. actus enim animae sunt signa naturaliter significantia, non ad placitum. - Confirmatur: signum vocale, quod fuit consignificativum et affirmativum alicuius, non potest non fuisse significatio illius; igitur et signum naturale et intellectuale:

Schon am Anfang des Sentenzenprologs tritt repraesentare in Beziehung zu dem Grundthema der Einleitungsfragen, wie sie Andreas exponiert, nämlich dem Verhältnis eines complexe significabile zu dem erfassenden Akt und den entitates incomplexe significabiles. Wenn, so wird argumentiert, Gottes Erkennen und Wollen identisch sind und das in zwei Aussagen über das Verhältnis Gottes zum Übel Repräsentierte nur nach der Seite des Erkennens und Wollens unterschieden ist, will Gott das Übel auch, sofern er es erkennt.¹¹⁾ Die Widerlegung gesteht diese Konsequenz nur für die suppositio materialis - also die uneigentliche Einsetzung eines Terminus für sich selbst als verlautenden oder geschriebenen -, nicht aber für den signifikativen Gebrauch in der suppositio personalis zu. Weil es in Gott weder aktuell noch potentiell ein

...consequentia probatur: tum: quia actus interior non minus essentialiter et necessario est significatio talis obiecti quam actus exterior, cum sit signum naturale et illud sit signum ad placitum. ...- Praeterea: actus, qui fuit cognitio et assensus respectu praesentia, non potest non fuisse huius; igitur pari ratione de actu respectu futuri. ...consequentia probatur: quia actus iudicandi de futuro non minus naturaliter est repraesentatio et tendentia in obiectum nec minus est actus vitalis, cum non differant nisi secundum modos grammaticales et verbales.

10) Kilber 1752 in seinem 'Tractatus de Deo uno' (Theologia Wirceburg., ed. cit., t. II, 2, p. 81): ...repraesentatio et actus quilibet potentiae non specificatur ab objecto juxta modum essendi; quo objectum est, cum alias omnis actus circa Deum versans infinitus, et circa materiale vel finitum objectum occupatus materialis et finitus foret, quod falsum esse aliunde liquet; sed secundum modum attingendi et tendendi. - Das repräsentative Tendieren ist ihm - am Beispiel der actio Dei - nur eine Form des aktiven Tendierens überhaupt. Cf. ib., p. 167: ...pro ratione...termini actio Dei est varia: cum in verum repraesentative, in bonum affective et prosecutive, in malum aversative vel permissive tendat. - Die Betrachtung der Repräsentation als einer ihren terminus aus sich heraussetzenden Aktionstendenz führt im besonderen Fall der natürlichen Erzeugung eines Wesens gleicher Art zu einer Trennung der so entspringenden similitudo von dem ihr eigenen, rückbezogenen Repräsentieren ihres Ur-

Wollen des Bösen gibt, entspricht den genannten Aussagen trotz der Identität des göttlichen Erkennens und Wollens keine sie verbindende Wirklichkeit.¹²⁾ Ähnlich werden später Argumente aus der Vollkommenheit der göttlichen Erkenntnis als der exemplaris idea perfecte repraesentativa¹³⁾ und der Ähnlichkeit der Produkte der Schöpferkunst mit ihr selbst als dem Musterbild für das in ihr gegenständlich Repräsentierte¹⁴⁾ gelöst. Ob jedoch durch das *deum velle mala* deshalb, weil ihm nichts Wirkliches oder Mögliches entspricht, möglicherweise auch nichts ausgedrückt oder repräsentiert wird, bleibt unerörtert.

sprungs. Danach gelten die für die ältere Trinitätsspekulation synonymen Wendungen, das *generatum* gehe aus dem *generans* hervor *ut similitudo ipsius* bzw. die *processio viventis a vivente* geschehe *ad repraesentandum naturam sui principii*, als Akzentuierungen verschiedener Sachverhalte, die nur in der *generatio Verbi* als einer *actio perfecte assimilativa sui termini cum suo principio* völlig vereint sind, "*quia vi ejusdem terminus procedit ut similitudo, ipsa autem actio ad principium repraesentandum tendit*" (l.c., p. 399). - Entgegen dem aus diesen Äußerungen erschießbaren Repräsentationssinn ist für Andreas ein Erkenntnisakt nicht schon als noch nicht mit gegenständlichem Inhalt erfüllte Tendenz repräsentierend, sondern nur insoweit, als er dem Intellekt das Objekt, an dem er sich terminiert hat, darbietet oder exhibiert.

11) *Prql. I Sent., q. 2, f. 6va (arg. 9 c. concl. 3 et 4):* *No-no. si deum intelligere sit deus, igitur deum velle est deus; igitur deum intelligere est deum velle; sed hoc est falsum. probatio: ...Secundo: quia quae non differunt nisi praecise secundum intelligere et velle, non magis differunt quam intelligere et velle; sed deum intelligere mala et deum velle mala non differunt nisi praecise secundum intelligere et velle, quia residua sunt idem omnino repraesentata utrobique; et per te deum intelligere est deum velle.*

12) *Ib., f. 7rb:* *Ad nonum conceditur consequens primum et secundum. ...Ad secundam (sc. probationem consequentiae) negatur maior sumptis dictis illis personaliter et significative. deum enim intelligere mala et deum velle mala in nullo realiter conveniunt vel communicant nec conveniunt in deitate, sicut nec deus intelligens mala et deus volens mala, quia deus volens mala non est deus. (va) immo deum velle mala nihil est actu vel potentia. conceditur tamen quod hae duae operationes deum intelligere mala et deum velle mala*

An einer anderen Stelle tritt mit der unterscheidenden Klärung dieses Sachverhalts eine alte Äquivokation im Repräsentationsbegriff zutage. Andreas weist die Bestreitung seiner These, einer unmöglichen Aussage entspreche gegenständlich kein komplex bezeichnbarer, von allen einfachhin erfaßbaren Entitäten unterschiedener Sachverhalt, mit der Unterscheidung zwischen einer wahrhaften Terminierung eines komplexen Erkenntnisaktes an einem eigentlichen, durch ihn repräsentierten Gegenstand und der formalen Erfassung einer Begriffszuordnung als dem Fundament einer ihr der Repräsentation nach entsprechenden mündlichen Aussage zurück. Nur im zweiten Sinne ist eine ihrem Inhalt nach unmögliche Aussage erfaßbar oder einsehbar.¹⁵⁾

quoad terminos materialiter non differunt nisi secundum differentiam istorum terminorum velle et intelligere.

13) Cf. d. 22, q. 3, f. 94ra (arg. 6 c. concl. 1 et 2): ...deus intelligit, quod A actus sit malus. igitur et vult. probo consequentiam. Primo. ...quia non est maior similitudo et conformitas volitionis ad obiectum, quam perfectae cognitionis, quae est exemplaris idea perfecte repraesentativa. - (96vb) ...Ad primam probationem. negatur illud, quia deum velle malum est deum esse causam mali, non sic deum intelligere malum.

14) Ib., f. 95vb (arg. 12 c. concl. 2): ...deus intelligit actum malum esse secundum quod malus. igitur est vel potest esse causa illius ut mali. probatur consequentia. ...- Secundo. quia idea et ars perfecta et exemplar perfectum in intelligente potest esse principium rei factibilis. ars enim et exemplar est ad cuius similitudinem natum est fieri obiective repraesentatum. - (98va) ...Ad secundam probationem... concedo, quod idea et ars divina, quae est exemplar alicuius factibilis, potest esse causa productiva illius factibilis exemplati. sed non sequitur: igitur mali ut malum, quia esse causam mali ut malum non solum dicit causam alicuius factibilis, sed taliter esse causam, scilicet deficienter et deformiter et contra dictamen rectae rationis. ...

15) Prol., q. 3, a. 2, f. 9ra: Quoad secundum articulum dicendum, quod per propositionem sive vocalem sive mentalem impossibilem, cuiusmodi est ista Petrus est Paulus, non significatur nec apprehenditur nec sibi obiective correspondet aliquod intelligibile complexe significabile distinctum ab omnibus rebus seu entitatibus actu vel potentia existentibus in complexe significabilibus. ... (9rb) Contra. ... Petrum esse

Die Abgrenzung der diese Unterscheidung tragenden Bedeutungen von repraesentatio wird aus dem Zusammenhang deutlich. Im ersten Falle repräsentiert der Erkenntnisakt, indem er sein Erkenntnisstreben derart an einem echten Gegenstand terminiert, daß er ihn dem Erkenntnisvermögen gegenständlich darbietet oder exhibiert. Im zweiten Falle leisten Erfassung und Urteil eine Repräsentation, die, ohne einen seienden Gegenstand zu haben, lediglich mit dem Bezeichnungssinn der zugeordneten Rede übereinstimmt. Diese letztere Repräsentation wird als die Erkenntnisfigur einer Quasi-Entsprechung verstanden, die nur im übertragenen Sinne als gegenständliche Termination einer apprehensio gelten könne. Nicht zufällig wird hierbei die intellectio universalis als erstes Beispiel genannt, denn die Frage danach, was denn im universale in repraesentando das Repräsentierte sei, hatte durch Scotus besonderes Gewicht bekommen.¹⁶⁾ Weitere Beispiele für nichtseiende Repräsentationskorrelate sind die abstrakten mathematischen Gegenstände und die Grenzbegriffe des Nichtintelligiblen und des medium inter contradictoria.¹⁷⁾

Paulum est quoddam intelligibile apprehensum etiam a me formaliter per A apprehensionem, quia apprehendo formaliter Petrum esse Paulum; sed Petrum esse Paulum formaliter est impossibile; igitur. - (9vb) ...Ad primum... Ad probationem, cum dicitur Petrum esse Paulum est quoddam intelligibile etiam apprehensum a me, hoc habet duplicem sensum. Unus est: aliquod obiectum intelligibile, quod est Petrum esse Paulum, terminat obiective vere proprie intellectionem et intellectio fertur et tendit in quoddam obiectum intelligibile, quod est Petrum esse Paulum, et illud exhibet et repraesentat. et hic sensus est falsus. Alius sensus est, quod aliqua est vel potest esse apprehensio, per quam formaliter apprehenditur hoc intelligibile Petrus et hoc intelligibile Paulus; et taliter apprehenditur et significatur, quod attribuit hoc intelligibile illi; et quod ad veritatem talis apprehensionis vel iudicii conformis requireretur et sufficeret quod Petrus esset Paulus, seu quod possibilis est apprehensio conformis in repraesentando illi orationi et cui adaequate subordinatur illa oratio in significando. et sic conceditur; nec est contra propositum.

16) Vgl. seine Bemühungen, dem durch die species intel-

Die Lösung eines dritten Problems beruht auf der alten Kontroverse über den Grundsatz der - wegen ihrer Verfechtung der unitas nominis gegen die wechselnde consignificatio temporis so genannten - Nominales, 'enuntiabile, quod semel est verum, semper est verum', der von Albertus Magnus, Bonaventura und Thomas mit Aristoteles gegen Petrus Lombardus zurückgewiesen worden war.¹⁸⁾ Andreas begegnet dem Einwand, die entitates incomplexe significabiles würden in der göttlichen Wesenheit von Natur aus und notwendigerweise, die durch zufällige Wahrheiten komplex bezeichnbaren Sachverhalte dagegen frei und zufällig repräsentiert,¹⁹⁾ mit der Unterscheidung von sensus compositus und sensus divisus. Weil dem göttlichen Intellekt alles überhaupt Einsehbares - sei es komplex oder einfachhin bezeichnbar, zukünftig oder nicht - notwendigerweise

ligibilis repräsentierten Gegenstand als dem universale ut universale gegen Heinrich von Gent über eine unzulängliche, bloß von der sinnlichen Einbildungskraft erborgte Gegenwart (praesentia mendicata a virtute phantastica) hinaus eine eigene, der geistigen Erkenntnis gemäße Gegenwärtigkeit (propria praesentialitas) zu erteilen (cf. Op. Oxon., I, d. 3, p. 3, q. 1, ed. Vat., t. III, p. 225 (n. 369sq.), 223sq. (n. 367)).

17) Prol., q. 3, a. 2, f. 9vb: ...cum ultra dicitur, quod Petrum esse Paulum est intelligibile impossibile. Si intelligitur, quod aliquod obiectum intelligibile terminans vel natum terminare apprehensionem et significationem apprehensionis sit Petrum esse Paulum vel importetur per hoc, quod dico Petrum esse Paulum, et quod illud intelligibile sit in se formaliter impossibile: et sic negatur. Si vero intelligitur, quod non sit possibile aliquod intelligibile esse quod sit Petrum esse Paulum vel Petrus ens Paulus: sic conceditur. ...licet enim tali apprehensioni secundum veritatem et rei proprietatem non correspondeat obiective terminative aliquod intelligibile in se formaliter impossibile, tamen apparet correspondere in quadam similitudine et in transumptione et in figura intelligendi, sicut de intellectione universalis. Concipimus enim aliquid enuntiando ipsum esse illud, quod non est et quod impossibile est esse, et sic ita concipimus, quasi corresponderet intellectui proprium obiectum vere intelligibile in se formaliter impossibile, sicut etiam mathematice intelligimus superficies et numeros quasi intelligibilia abstracta a materia; sic etiam diceretur, quod non intelligibile significat